Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Rigorózní práce:

Mezinárodní aspekty soutěžního práva ES

-

Rozsah působnosti komunitárního soutěžního práva ve vztahu k předpisům členských států, extraterritoriální aplikace, bilaterální vztahy EU v oblasti soutěžního práva a její podíl na snahách o globální regulaci

Vypracoval: Samuel Schreiber, říjen 2007

Konzultantka: JUDr. Jindřiška Munková

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 29. října 2007

Podpis

Obsah

1 Úvod..... 6
1.1 Předmět a cíl práce..... 6
1.2 Struktura práce..... 8
1.3 Soutěžní právo ES a jeho mezinárodní aspekty..... 9
2 Vymezení působnosti soutěžního práva ES vůči soutěžním předpisům členských států na příkladu ČR..... 13
2.1 Úvodem..... 13
2.2 Kartely a antitrust – paralelní aplikace komunitárního a národního soutěžního práva..... 14
2.2.1 Komunitární prvek jakožto podmínka aplikace čl. 81 a 82 Smlouvy ES..... 14
2.2.2 Aplikace komunitárního soutěžního práva Komisí, národními soutěžními orgány a národními soudy..... 19
2.2.3 Paralelní aplikace komunitárního a národního soutěžního práva...22
2.2.4 Vedení více řízení o „stejně“ věci a možné porušení principu <i>ne bis in idem</i> 33
2.3 Spojování soutěžitelů – až na výjimky podle jednoho práva..... 38
2.3.1 Komunitární dimenze jako základní vodítko..... 39
2.3.2 Pravomoc Komise i při nedosažení komunitární dimenze..... 39
2.3.3 Pravomoc členských států i přes dosažení komunitární dimenze a sdílená pravomoc s Komisí..... 41
3 Extrateritoriální aplikace soutěžního práva ES..... 45
3.1 Extrateritorialita..... 45
3.2 Princip účinků – pohled USA a EU..... 49
3.3 Důležité případy v ES/EU..... 52
3.3.1 Dyestuffs..... 52
3.3.2 Aluminium imports..... 53
3.3.3 Wood pulp..... 55

3.3.4 Boeing – McDonnell Douglas 58
3.3.5 Gencor..... 61
3.3.6 GE - Honeywell 64
3.4 Princip uznání (comity principle) 66
3.5 Ekonomická analýza – je extrateritoriální aplikace soutěžního práva efektivní? 68
3.6 Extrateritoriální aplikace soutěžního práva ES – závěr..... 71
4 Vztahy EU a USA v oblasti soutěžní politiky 73
4.1 Smlouva o spolupráci v oblasti hospodářské soutěže z roku 1991 73
4.2 Smlouva o pozitivním uznání z roku 1998..... 77
4.3 Administrative Arrangement for Attendance 81
4.4 Doporučené praktiky při spolupráci na vyšetřování fúzí..... 82
4.5 Zpráva Komise Radě a EP o aplikaci smluv mezi ES a vládami USA a Kanady, týkajících se aplikace jejich soutěžního práva, za rok 2002..... 84
4.6 Zprávy Komise o soutěžní politice za roky 2005 a 2006 86
4.7 Vztahy s USA - závěr 86
5 Specifika soutěžních vztahů mezi ES a ČR jako přidruženým státem – (ne zcela) historický exkurz..... 87
5.1 Právní rámec přidružení ČR k ES v soutěžněprávní oblasti..... 87
5.2 Vybrané případy ÚOHS související s asociačním režimem..... 89
5.2.1 Südzucker..... 89
5.2.2 TELECOM I a Osinek 90
5.2.3 ABB Managament Services Ltd. a další..... 92
6 Multilaterální vztahy..... 94
6.1 Evropský hospodářský prostor..... 94
6.2 UNCTAD 96
6.3 OECD..... 98
6.4 WTO..... 100
6.5 ICN..... 103
7 Závěr 106

8 Použité zdroje: 111
8.1 Knihy:..... 111
8.2 Studie a články:..... 112
8.3 Projevy a rozhovory:..... 114
8.4 Tisková prohlášení, zprávy a další dokumenty: 114
8.5 Nejdůležitější webové stránky:..... 115

1 Úvod

1.1 Předmět a cíl práce

“Rozvoj mezinárodních pravidel regulujících soutěžní politiku je důležitou výzvou stojící před světovou ekonomikou. Cílem mezinárodní soutěžní politiky je stanovit podmínky pro globalizaci obchodní soutěže – úkol, který se vzrůstající propojeností jednotlivých ekonomik neustále nabývá na významu. Globalizace totiž nejen zvyšuje konkurenci, ale vede také k většímu výskytu protisoutěžního chování. Snahy o kartelizaci trhů, rostoucí počet mezinárodních fúzí a akvizic či bránění zahraničním společnostem v přístupu na domácí trhy jsou toho důkazem. Se vzrůstající integrací států s velmi odlišnými tradicemi soutěžní politiky a další regulace, rostoucí důležitostí úspor z rozsahu, oligopolistickou konkurencí a strategickými vztahy v mezinárodní soutěži se navíc s ohledem na vládní politiky regulující tržní aktivity dostává do popředí otázka významu pojmu ‘spravedlivá soutěž.’”¹

Podobně jako Robert Gilpin zdůraznil význam vnějších aspektů soutěžní politiky ve svém projevu také bývalý komisař EU pro hospodářskou soutěž Mario Monti, když prohlásil, že “s rostoucím počtem jurisdikcí aplikujících nějakou formu soutěžních pravidel se ukázalo být zřejmým...že největší výzvou je koordinace a spolupráce na multilaterální úrovni.”²

Není tomu tak dávno, kdy se o funkčním soutěžním právu a jeho aktivním vynucování dalo hovořit pouze v případě několika málo států. Od té doby se však soutěžní politika a právo staly ve většině “rozvinutých” států součástí běžného života. A s tím, jak ekonomické vztahy překračují hranice států a

¹ R. Gilpin: *The Challenge of Global Capitalism*, Princeton University Press, Princeton 2000 – str. 106

² M. Monti: *EU competition policy after May 2004*, projev na Fordham Annual Conference on International Antitrust Law and Policy, New York, 24. 10. 2003

kontinentů, soutěžní právo je musí následovat, čímž vstupují do hry jeho mezinárodní aspekty. Nejzřejmějším projevem této skutečnosti je ostatně samotná existence komunitárního soutěžního práva. Regulace protisoutěžního chování více než jednou státní autoritou, regionálními integračními seskupeními, multilaterálně nebo dokonce globálně je v současné době velmi komplexní a rychle se vyvíjející téma, které vyvolává řadu zajímavých otázek.

V možnostech této práce samozřejmě není zabývat se každou z nich. Vzhledem k tomu, že pro Českou republiku má po vstupu do EU rozhodující význam soutěžní právo ES a interakce českého soutěžního práva s ním, rozhodl jsem se zaměřit právě na jeho vnější aspekty. Fakt, že EU sama není státem, ale seskupením států s dělbou pravomocí v oblasti soutěžního práva mezi Evropskou komisí a soutěžní instituce jednotlivých států, činí toto téma ještě zajímavějším. Po padesáti letech vývoje a aplikace soutěžních pravidel má ES/EU relativně dobře fungující systém smluv, sekundární legislativy a judikatury upravující oblast hospodářské soutěže. V souladu s obecným trendem i v EU nabývají mezinárodní aspekty soutěžního práva neustále na významu a stejně tak se vyvíjí i úprava dělby pravomocí mezi Komisí a národními soutěžními orgány / soudy.

Cílem této práce je analyzovat nejdůležitější přeshraniční otázky týkající se soutěžního práva ES. Budeme se zabývat problematikou vymezení působnosti komunitárního soutěžního práva ve vztahu k předpisům členských států, extraterritoriální aplikací soutěžního práva vůči subjektům z třetích států, nastíníme stav vztahů mezi dvěma velmocemi v oblasti soutěžní politiky – Spojených států amerických a EU, v základních obrysech se vrátíme ke vztahu EU s ČR, jakožto přidruženým státem, posoudíme potřebnost a zhodnotíme stav multilaterální a globální spolupráce v uvedené oblasti a pokusíme se odhadnout budoucí vývoj. Předmětem zkoumání v kapitolách, kde je třeba danou problematiku analyzovat po jednotlivých odvětvích práva na ochranu


[…]

tehdejší Assistant Attorney General soutěžního oddělení Ministerstva spravedlnosti USA Joel Klein nové kolo dlouhodobých snah o koordinaci mezinárodních soutěžních politik, když vyzval k vytvoření globální organizace podobné OECD, která by pomáhala při koordinaci konvergence a vynucování mezinárodního soutěžního práva. Toto prohlášení naznačilo nový začátek pokusů o efektivní vynucování mezinárodního soutěžního práva v čím dál více globálním obchodním prostředí, zejména ve vztazích mezi EU a USA. Naplněním Kleinova plánu je těleso nezávislé na existujících globálních organizacích, i když mnohým z nich ve své struktuře podobné. Jeho doporučení vytvořit zvláštní těleso je v přímém rozporu s návrhy úředníků EU umístit takovou mezinárodní organizaci pod záštitu WTO.” - W. Sugden: *Global Antitrust and the Evolution of an International Standard*, *Vanderbilt Journal of Transnational Law*, 2002, Vol 35: 989 – str. 990

soutěžními institucemi, by měly být zavrhnuty jako nefunkční a v praxi nedosažitelné. Cesta ke globálnímu soutěžnímu právu by místo toho měla vést přes bilaterální smlouvy a aplikaci extrateritoriality na nadnárodní korporace. Takové snahy nakonec povedou ke vzniku skutečného globálního soutěžního systému, prospěšného pro všechny strany.”²⁸⁸

Poněkud optimističtější je ve svém vyjádření Hamner: “Je zřejmé, že globální standard je předčasný a je sporné, zda se takový standard kdy stane realitou. To je částečně způsobeno konstantním vývojem soutěžního práva tak, aby odpovídalo ekonomickým podmínkám dané doby, které jsou závislé na stavu ekonomiky, posunech v průmyslové koncentraci, síle politické demokracie a pravomocech soudnictví. Nicméně, jak se jednotlivé ekonomiky stávají stále více globálními a strategie společností se z multidomestických mění na nadnárodní a posléze na globální, soutěžní předpisy budou přirozeně konvergovat. Ačkoliv aplikace soutěžního práva nikdy neunikne státním politickým tlakům, vytvoří tlak globalizace průmyslu vzrůstající tlak na transparentnost, řádný proces a redukci transakčních nákladů, což povede k nezbytné konvergenci soutěžních zákonů a zvýšení pravděpodobnosti, že globální standard přece jen někdy spatří světlo světa.”²⁸⁹

Tradičně aktivní a optimistický přístup má Evropská unie: “Na závěr tohoto stručného přehledu událostí majících dopad na vývoj mezinárodní soutěžní politiky bych rád zdůraznil, že předpokládám, že budou mít pozitivní dopad na vzrůstající globalizaci obchodu, že přispějí k progresivnímu vytváření nových multilaterálních právních nástrojů a že budou sloužit jako základy pro budoucí systém mezinárodní kontroly v oblasti, kterou se zabýváme, ku

²⁸⁸ tamtéž – str. 1017

²⁸⁹ K. J. Hamner: The Globalization of law: International Merger Control and Competition Law in the United States, the European Union, Latin America and China, *J. Transnational Law and Policy*, Vol. 11: Spring 2002 – str. 405

prospěchu zákazníků. Musím připustit, že složitá část práce je stále před námi. Zůstávám však optimistou ohledně našich šancí na úspěch. Máme nyní jasný závazek, cíl, kterého chceme dosáhnout, a k dispozici časem ověřenou metodu práce a adekvátní nástroje.”²⁹⁰

Ač se tři výše citovaní odborníci, stejně jako většina jejich kolegů, rozcházejí v názoru na to, jaký bude další vývoj mezinárodní soutěžní politiky, shodují se v podstatě na tom, že konečným ideálem je existence fungujícího globálního systému soutěžních pravidel, schopného vyrovnat se s přeshraničními soutěžními případy. Zda by takový systém byl součástí některé z existujících organizací nebo zda by byl pro tento účel vytvořen subjekt nový, již není tak podstatné. Důležité je naopak to, aby pravidla jsoucí součástí takového systému byla závazná a vynutitelná, a to jak ve vztahu k soukromým subjektům, tak mezi státy navzájem. To je však přání velmi neskromné a v dohledné době zřejmě opravdu nesplnitelné.

„Mezinárodní jurisdikční pravidla byla vytvořena v preindustriálním světě a pro jeho potřeby. Mnoho z dnešních soutěžněprávních případů překračuje hranice států a žádný ‘suverén’ není schopen shromáždit veškeré potřebné informace, natož rozhodnout o nápravných opatřeních, která by mohla být vykonána pouze lokálně bez střetu s opatřeními jiných suverénů v tomtéž případě. Řešení této situace spočívá v posílené mezinárodní spolupráci, jak bilaterální, tak multilaterální, a v citlivém výkonu jurisdikce s dostatečným ohledem na princip uznání a nově se rozvíjející princip pozitivního uznání.”²⁹¹

Lze očekávat, že se vývoj bude ubírat spíše směrem naznačeným Hammerem. Bude docházet k postupnému sbližování soutěžních pravidel a globální systém se bude rodit těžce a pomalu. Mezitím bude realitou určitý mix

²⁹⁰ M. Monti: A Global Competition Policy?, projev na Evropském soutěžním dnu, Kodaň, 17. 9. 2002

²⁹¹ J. Faull, A. Nikpay: The EC Law of Competition, Oxford University Press, New York 1999 – str. 102

extraterritoriální aplikace soutěžních zákonů, bilaterálních, regionálních a snad i některých plurilaterálních a multilaterálních systémů. Ale abychom neskončili příliš pesimisticky, podívejme se na případ mezinárodní obchodní politiky. Po druhé světové válce také mnoho lidí nedoufalo, že tehdy začínající jednání o odstraňování tarifních a netarifních překážek obchodu vyústí po půl století v takový úspěch, jakého bylo dosaženo v rámci WTO (resp. GATTu) či EU.
