Oponentský posudek o rigorózní práci mgr. Samuela Schreiberera s názvem „Mezinárodní aspekty soutěžního ES“

I. Předmět posudku

Posudek se týká shora uvedené práce, která byla odevzdána v říjnu 2007 a čítá celkem (včetně seznamu pramenů) 114 stran. Člení se včetně úvodu do osmi částí, jež téma práce postihují takto: v úvodu se mimo jiné autor zabývá strukturou práce, její metodou a vymezením některých pojmů, stejně jako popisem cíle práce. Druhá kapitola se věnuje otázkám konfliktu, resp. vztahu soutěžního práva České republiky a soutěžního práva komunitárního, a to v oblasti kartelu dominantního postavení a spojování soutěžitelů. Třetí část se zabývá otázkami přesahu soutěžního práva nad rámec teritoria Evropského společenství, a věnuje se i ekonomickému rozboru extrateritoriální aplikace soutěžního práva. Čtvrtá část je věnována vztahu soutěžního práva komunitárního a soutěžního práva USA. Pátá část je jakousi reminiscencí, neboť zde je popsán vztah České republiky jako přidruženého státu k Evropským společenstvím a komunitárního práva na základě Evropské dohody. Šestá část se zabývá soutěžní úpravou podle některých mezinárodních dohod, a to o EHP, UNCTAD, OECD, WTO a ICN. Konečně v závěru se autor pokouší shrnout výsledky své práce.

II. Kritické posouzení práce

Základním nedostatkem práce je nesplnění zadání obsažených v úvodu práce. Autor totiž si klade za cíl „analyzovat nejdůležitější přeshraniční otázky týkající se soutěžního práva“. K vlastní analýze se však autor dostává pouze okrajově. Práce je více méně popisná, přičemž jí chybí řádný

dogmatický vhléd do věcí, což je mj. důsledkem toho, že z literatury čerpá pouze málo a většinu zásadních děl pomíjí.

Práce tedy není dílem analytickým, nýbrž jenom popisným.

Kvalitu práce snižuje především okolnost, že do jejího textu (a nikoliv do poznámkového aparátu) často zařazuje výroky, resp. citáty z pramenů, místo aby tyto prameny pouze uváděl v poznámkovém aparátu, případně se na ně odvolával a podroboval je hodnocení.

Věcný nedostatek práce podle mého soudu spočívá především v tom, že si nevšiml základních rysů extrateritoriálního působení soutěžního práva. Teorie účinku je zpracována velmi nedbale, nezabývá se jevy, které jsou pozoruhodné, jako je např. uznávání cizích úředních a soudních rozhodnutí ve věcech soutěžních a pominul zcela některé návrhy světové regulace soutěžního práva.

Jednotlivé nedostatky již ani nekomentuji, poukazují již jenom na část pátou, kde se autor dopouští chyby v tom, reanalyzuje základní prameny, které jsou pro řešení vztahu mezi kartelovým právem České republiky a přidruženým státem a komunitárním právem.

III. Hodnocení práce

Přínos práce je třeba vidět v tom, že jde o první pokus v České republice komplexním způsobem zpracovat otázky extrateritoriální působnosti soutěžního práva. To je nesmírně záslužný počin.

I struktura práce je velmi dobře zvolena. Oceňuji především, že autor popsal i metodu, kterou bude používat a zařadil, byť svým shora kritizovaným způsobem, i ekonomickou analýzu práva, což je zvláště pozoruhodný počin.

Přes ostrou kritiku shora provedenou, považuji práci za
přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

12.listopadu 2007

Prof. Dr. ~~Luboš~~ Tichý